Nº 41, quarta-feira, 1 de março de 2017106 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017030100106

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 75, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 500.354/2017-0, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, ao servidor FERNANDO SARAIVA
DE OLIVEIRA, código 28656, no cargo da Carreira Judiciária de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com
fundamento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47/2005; e no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com
redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS
FILHO

ATO Nº 78, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar a servidora SILVIA PEREZ LUCAS OLI-
VEIRA, código 9365, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
encargo de substituta legal e eventual do titular do cargo em comissão
de Chefe de do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Helena Mall-
mann, Nível CJ-3.

2 - Designar o servidor BRUNO POLESSO DA SILVA,
código 59760, para exercer o encargo de substituto do titular do cargo
em comissão de Chefe de Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria
Helena Mallmann, Nível CJ-3, em seus afastamentos e impedimentos
legais e/ou eventuais.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 81, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo nº 500.414/2017-7, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, ao servidor FRANCISCO DE ASSIS
FERREIRA DOS SANTOS, código 15246, no cargo da Carreira
Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Segurança Judiciária, Classe C, Padrão 13, com fundamento no art.
3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
47/2005; e no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pelo
art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 84, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar a servidora MARIA ESTHER GONDIM
BRANDÃO, código 53917, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal
do Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região-BA, removida para
esta Corte, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, do
Quadro-Geral de Funções Comissionadas da Secretaria do Tribunal,
com efeitos a contar de 1º de março de 2017.

2 - Designar a servidora MARIA APARECIDA DE ASSIS
SANTOS, código 51636, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, do
Quadro-Geral de Funções Comissionadas da Secretaria do Tribunal,
ficando dispensada da função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

PORTARIA Nº 15, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pela Medida Provisória nº 765, de 2016, no
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, e tendo em vista o cons-
tante do Processo TST nº 500.900/2012-9, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 1ª Região do servidor ALEXANDRE ALVES OLIVEIRA,
código 41827, Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe B, Padrão
10, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de
um ano, a partir de 2/4/2017, para o exercício de função comis-
sionada.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

PORTARIA Nº 16, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pela Medida Provisória nº 765/2016, no
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, e tendo em vista o cons-
tante do Processo TST nº 502.174/2014-9, resolve:

Nº 41, quarta-feira, 1 de março de 2017 107ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017030100107

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 10ª Região do servidor JOSÉ FRANCISCO DE ARAÚJO,
código 47141, Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe B, Padrão
7, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de
um ano, a contar de 19/4/2017, para o exercício de função comis-
sionada.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

PORTARIA Nº 17, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pela Medida Provisória nº 765, de 2016, no art. 3º do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, e tendo em vista o cons-
tante do Processo TST nº 500.934/2014-1, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 24ª Região do servidor CLÁUDIO DE GUIMARÃES RO-
CHA, código 26357, Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe C,
Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo
prazo de um ano, a partir de 4/4/2017, para o exercício de cargo em
comissão.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

PORTARIA Nº 18, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pela Medida Provisória n° 765, de 2016, no
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, e tendo em vista o cons-
tante do Processo TST nº 500.612/2012-4, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 13ª Região da servidora YANA KARLA RIBEIRO BAR-
BOZA GOMES, código 46529, Analista Judiciária, Área Judiciária,
Classe B, Padrão 8, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tri-
bunal, pelo prazo de um ano, a partir de 30/3/2017, para o exercício
de função comissionada.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

PORTARIA Nº 20, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no art. 36 da Lei nº 8.112/90, no art. 20 da Lei nº
11.416/2006, no Anexo IV da Portaria Conjunta nº 3/2007, no
ATO.CIF. DILEP.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 19/2013 e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 504.280/2015-4, resolve:

1 - Cessar, a contar de 2/3/2017, os efeitos da PORTARIA
CIF.SEGPES. GDGSET.GP Nº 2, publicada no DOU de 25/1/2016,
que removeu o servidor MURILO SOARES CARNEIRO, código
54173, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal, para o Tribunal Regional do Trabalho da
18ª Região, em face de seu retorno a esta Corte.

2 - Conceder 10 (dez) dias de trânsito.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA
DO TRABALHO

ATO No- 33, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 10 do Regimento Interno do CSJT, resolve:

Exonerar a servidora KARINA QUEIROZ MENDES, có-
digo 40104, Analista Judiciário, Área Administrativa, do cargo em
comissão de Coordenadora de Gestão Estratégica do Conselho Su-
perior da Justiça do Trabalho, Nível CJ-2.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 34, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 10 do Regimento Interno do CSJT, resolve:

Nomear o servidor JOAQUIM OTAVIO PEREIRA DA SIL-
VA JUNIOR, código 39079, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para o cargo em comissão de Coordenador de Gestão Estratégica do
Conselho Superior da Justiça do Trabalho, Nível CJ-2.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

S E C R E TA R I A

ATO Nº 99, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 6, de 20/2/2017,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Antonio José de Barros Le-
venhagen, resolve:

Designar a servidora FABIOLA CRISTINA LAFETA DE
OLIVEIRA DANTAS, código 49754, Técnico Judiciário, Área Ju-
diciária, para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível
FC-5, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Antonio José de Barros
Levenhagen.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 101, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 16, de
22/2/2017, do Gabinete da Vice-Presidência, resolve:

Dispensar a servidora CAMILLA BRANDÃO DE MELO
GARRIDO, código 54271, Auxiliar Administrativo, requisitada da
Prefeitura Municipal de Niquelândia-GO, da função comissionada de
Assistente 4, Nível FC-4, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Vice-
Presidente Emmanoel Pereira, com efeitos a contar de 24 de fevereiro
de 2017.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 102, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 4, de 23/2/2017,
do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves Miranda Arantes,
resolve:

Designar a servidora INGRID VAREJÃO GUERZET, código
59993, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal Re-
gional do Trabalho da 2ª Região-SP, removida para esta Corte, para
exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Ga-
binete da Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves Miranda Arantes.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 103, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante dos memorandos nºs 16 a 23, de
24/2/2017, do Gabinete da Corregedoria-Geral da Justiça do Tra-
balho, resolve:

1 - Designar a servidora HELYSJANE ANDRADE RAMOS,
código 42145, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a
função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, do Gabinete da
Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho, ficando dispensada da
função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de ba-
charel em Direito, da Secretaria da Corregedoria-Geral da Justiça do
Tr a b a l h o .

2 - Designar a servidora TATIANE DE BRITO SILVA, có-
digo 58898, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 1ª Região-RJ, removida para esta Corte,
para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5,
privativa de bacharel em Direito, da Secretaria da Corregedoria-Geral
da Justiça do Trabalho, ficando dispensada da função comissionada
de Assistente 4, Nível FC-4, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho Renato de Lacerda Paiva.

3 - Designar o servidor LUCAS SAMPAIO CUNHA, código
58824, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função
comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativo de bacharel em
Direito, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Corregedor-Geral da
Justiça do Trabalho Renato de Lacerda Paiva, ficando dispensado da
função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, do referido Ga-
binete.

4 - Designar a servidora KARINA QUEIROZ MENDES,
código 40104, Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho Renato
de Lacerda Paiva.

5 - Designar a servidora LUCIOLA PORFIRIO SILVA SI-
QUEIRA, código 31526, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Corregedor-Geral da Justiça do Tra-
balho Renato de Lacerda Paiva, ficando dispensada da função co-
missionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Secretaria da Corre-
gedoria-Geral da Justiça do Trabalho.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 104, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 13, de
24/2/2017, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, re-
solve:

1 - Designar a servidora PATRICIA LAIS SILVA DA CU-
NHA, código 54137, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Co-
ordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, ficando dispensada da
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da referida Co-
ordenadoria.

2 - Designar a servidora SAMIA CAMPELO GABRIEL,
código 49520, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Coordenadoria
de Desenvolvimento de Pessoas.

3 - Dispensar a servidora MARIA APARECIDA DE ASSIS
SANTOS, código 51636, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
encargo de substituta legal e eventual do titular da função comis-
sionada de Supervisor da Seção de Seleção e Carreira, Nível FC-5, da
Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas.

4 - Designar a servidora PATRICIA LAIS SILVA DA CU-
NHA, código 54137, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer o encargo de substituta do titular da função comissionada de
Supervisor da Seção de Seleção e Carreira, Nível FC-5, da Co-
ordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, em seus afastamentos e
impedimentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO